Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете о деятельности
редакции государственного
регионального аудиовизуального
средства массовой информации
по вопросам размещения
информации о деятельности
государственных органов
Иркутской области за 2024 год

Заслушав информацию председателя комиссии по Регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с общественными
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области
Кудрявцевой Г.Ф. о результатах рассмотрения отчета о деятельности
редакции государственного регионального аудиовизуального средства
массовой информации по вопросам размещения информации о деятельности
государственных органов Иркутской области за 2024 год, в соответствии со
статьей 4 Закона Иркутской области от 3 мая 2023 года № 33-03 «О
государственном региональном аудиовизуальном средстве массовой
информации», руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области,
статьями 83 -  86 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять к сведению отчет о деятельности редакции государственного
регионального аудиовизуального средства массовой информации по
вопросам размещения информации о деятельности государственных органов
Иркутской области за 2024 год.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

23 января 2025 года № 08/

г. Иркутск

Об отчете о деятельности
редакции государственного
регионального
аудиовизуального средства
массовой информации по
вопросам размещения
информации о деятельности
государственных органов
Иркутской области за 2024 год

Заслушав отчет о деятельности редакции государственного
регионального аудиовизуального средства массовой информации по
вопросам размещения информации о деятельности государственных органов
Иркутской области за 2024 год, руководствуясь частью 1 статьи 4 Закона
Иркутской области от 3 мая 2023 года № 33-03 «О государственном
региональном аудиовизуальном средстве массовой информации», статьей 13
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления Законодательного Собрания Иркутской
области «Об отчете о деятельности редакции государственного
регионального аудиовизуального средства массовой информации по
вопросам размещения информации о деятельности государственных органов
Иркутской области за 2024 год».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности редакции государственного регионального
аудиовизуального средства массовой информации по вопросам размещения
информации о деятельности государственных органов Иркутской области за
2024 год к сведению.

Председатель комиссии Г.Ф Кудрявцева

Отчет о деятельности государственного регионального
аудиовизуального средства массовой информации за 2024 г.

Распоряжением Правительства Иркутской области №691-рп от 17
октября 2023 «Медиа-центр «Приангарье» определено учредителем и
соискателем лицензии государственного регионального аудиовизуального
средства массовой, на основании которого 11 октября 2023 года управлением
Федеральной службы по надзору сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций по Иркутской области зарегистрирована
телепрограмма «Горизонт Событий. Иркутская область» (далее -
телепрограмма).

В 2024 году телепрограмма выходила в эфир телеканала «АИСТ»
ежедневно с понедельника по пятницу двумя новостными выпусками
продолжительностью до 5 минут, 1 итоговый недельный выпуск в пятницу
продолжительностью до 20 минут.

Ежедневная информационная программа «Горизонт событий. Иркутская
область» по будням два раза в день информирует зрителей о значимых
событиях в жизни Иркутской области.

В штате программы: выпускающий редактор, главный режиссер, шеф-
редактор, четыре журналиста, продюсер телевизионных программ, пять
операторов, четыре режиссера эфира.

Команда программы «Горизонт Событий. Иркутская область» работала с
событиями в политической, экономической, социальной, культурной и
спортивной жизни региона. Неоднократно съемочные группы в течение года
выезжали в рабочие поездки с губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.
по разным территориям, также освещали работу депутатского корпуса
областного парламента и его председателя Ведерникова А.В.

Гостями итоговой программы становились специалисты по разным
темам, которые были актуальны для жителей региона: безопасность, тарифы на
электричество, бюджет области, спортивные достижения, образование и много
других.

Актуальные темы поддержка бойцов СВО и их семей, отправка
гуманитарной помощи, меры социальной поддержки родственников иркутян,
которые сейчас на передовой.

В эфир вышел спецпроект «Гордость за наших!», в нем бойцы СВО-
жители Иркутской области — рассказывают, почему они пошли защищать
Родину, что для них значит Родина и о многом другом.

Еще один значимый проект для телевизионной редакции— это «Гордость
земли Иркутской». В нем мы рассказывали об участниках областного конкурса,

который организовал и провел «медиа-центр «Приангарье». Герои наших
репортажей, которыми может гордиться малая родина. Они трудятся в поле, на
заводах, в школах и больницах, занимаются спортом, рожают детей и
сохраняют семейные ценности.

Также телевизионная редакция провели два серьезных проекта —
телемарафоны, посвященные выборам Президента России 17 марта и
муниципальные выборы, которые состоялись 8 сентября. В телемарафоне
участвовали первые лица региона, федеральные эксперты — политологи, мы
рассказывали о ходе голосования из всех уголков Иркутской области.

В качестве пилотного проекта в 2024 году телевизионная редакция
размещала информационные программы, включая спецпроект «Гордость за
наших!» в эфире 11 муниципальных телекомпаний, в том числе Усть-Илимска,
Братска, Саянска, Черемхово, Усолье-Сибисркого, Ангарска, Тулуна, Свирска,
Усть-Кута, Нижнеудинска и Байкальска. За время реализации проекта
подготовлено 25 еженедельных выпусков дайджеста «Горизонт событий»,
выпусков «Горизонт событий. Итоги.» и «Гордость за наших!».

Главный редактор
ОГАУ «Медиа-центр «Приангарье»